ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Rua Benjamin Constant, 830, - Bairro Centro, Rio Branco/AC, CEP 69900-064
- http://saude.ac.gov.br

PARECER Nº 273/2024/SESACRE - DEPAF/SESACRE-DRAS/SESACRE-SAASS
PROCESSO Nº 0019.004687.00164/2024-75

Após análise das propostas das Empresas abaixo, cujo o objeto é “AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS IMUNOBIOLÓGICOS E SOLUÇÕES PARENTERAIS DE PEQUENO E GRANDE
VOLUME destinados às Unidades de Saúde pertencentes à Rede Hospitalar do Estado do Acre, no âmbito da Secretária de Estado de Saúde do Acre - SESACRE”, com fulcro no art. 75, inciso VIII, da
Lei nº 14.133/2021", o Departamento de Assistência Farmacêutica- DEPAF, por meio da equipe técnica nomeada através da PORTARIA Nº 332/2023, no uso de suas atribuições, decide emitir o seguinte
parecer:

ITEM CLASSIFICAÇÃO EMPRESA
CLASSIFICADA

DESCRIÇÃO DO
PRODUTO UNIDADE NOME

COMERCIAL FABRICANTE/MARCA REGISTRO
VALIDADE

DO
REGISTRO

VALOR
COTADO

VALOR
CMED

01 1° COLOCADO FRESENIUS AGUA PARA
INJECAO; 500ML FR GENÉRICO FRESENIUS 1004101000152 08- 2025 R$ 4,40 R$ 10,53

02 1° COLOCADO HOSPDROGAS
COMERCIAL

AGUA PARA
INJECAO; 10ML.

INTRAMUSCULAR
OU INTRAVENOSO

AMP GENÉRICO EQUIPLEX 1177200240463 02- 2025 R$ 0,20 R$ 0,80

03 1° COLOCADO FRESENIUS
AGUA PARA

INJECAO; 1000ML;
SISTEMA FECHADO

BL/FR GENÉRICO FRESENIUS 1004101000160 08- 2025 R$ 6,90 R$ 14,68

04 1° COLOCADO UNI HOSPITALAR
ALFAEPOETINA;

10.000UI; SOLUCAO
INJETAVEL.

FA HEMAX ERITRON ACHÉ 1057305300244 05- 2030 R$ 69,52 R$
471,16

06 1° COLOCADO FLUKKA FARMACIA
DE MANIP

ALPROSTADIL
20MCG/ML; PO

LIOFILO INJETAVEL
PARA USO

INTRAVENOSO OU
INTRA ARTERIAL

FA   FLUKKA

PRODUTO
MANIPULADO
RDC 67/2007
RDC 87/2008

  R$ 65,00 R$

07 1° COLOCADO
FLUKKA

FARMACIA DE
MANIP

ALPROSTADIL
PROSTAGLANDINA

E1; 500MG/ML;
0,5MCG/ML; 1ML

AMP   FLUKKA

PRODUTO
MANIPULADO
RDC 67/2007
RDC 87/2008

  R$ 650,00 R$

09 1° COLOCADO MCW PRODUTOS
MEDICOS

BICARBONATO; DE
SODIO 8,4%;
1MEQ/ML;
SOLUCAO

INJETAVEL10ML

AMP GENÉRICO SAMTEC 1559200030059 02- 2029 R$ 0,79 R$ 0,82

10 1° COLOCADO CONQUISTA
DISTRIBUIDORA

BICARBONATO; DE
SODIO; SOLUCAO
INJETAVEL. 8,4%

250ML

FR GENÉRICO HYPOFARMA 1038700560087 09- 2025 R$ 21,31 R$ 37,03

11 1° COLOCADO MCW PRODUTOS
MEDICOS

CLORETO DE
POTASSIO 10%;

SOLUCAO
INJETAVEL 10ML.

AMP GENÉRICO SAMTEC 1559200010090 02- 2029 R$ 0,32 R$ 0,34

12 1° COLOCADO MAEVE PRODUTOS
HOSPITALARES

CLORETO DE
POTASSIO 19,1%;

SOLUCAO
INJETAVEL 10 ML

AMP GENÉRICO SAMTEC 1559200010147 02- 2029 R$ 0,47 R$ 0,64

13 1° COLOCADO FRESENIUS

CLORETO DE SODIO
0,9%; SOLUCAO

INJETAVEL 1000ML;
ISENTO DE PVC;

SISTEMA FECHADO

BL/FR GENÉRICO FRESENIUS 1004100980110 11- 2026 R$ 7,00 R$ 11,53

14 1° COLOCADO HOSPDROGAS
COMERCIAL

CLORETO DE SODIO
0,9%; SOLUCAO

INJETAVEL 100ML;
ISENTO DE PVC;

SISTEMA FECHADO

BL/FR

SOLUÇÃO
FISIOLÓGICA DE

CLORETO DE
SÓDIO EQUIPLEX

EQUIPLEX 1177200010395 06- 2028 R$ 3,35 R$ 7,97

15 1° COLOCADO HOSPDROGAS
COMERCIAL

CLORETO DE SODIO
0,9%; SOLUCAO

INJETAVEL 250ML;
ISENTO DE PVC;

SISTEMA FECHADO.

BL/FR

SOLUÇÃO
FISIOLÓGICA DE

CLORETO DE
SÓDIO EQUIPLEX

EQUIPLEX 1177200010409 06- 2028 R$ 3,70 R$ 6,86

16 1° COLOCADO FRESENIUS

CLORETO DE SODIO
0,9%; SOLUCAO

INJETAVEL 500ML;
ISENTO DE PVC;

SISTEMA FECHADO

BL/FR GENÉRICO FRESENIUS 1004100980102 11-2026 R$ 4,70 R$ 8,43

17 1° COLOCADO J.S.NUNES LTDA
CLORETO DE SODIO

10%; SOLUCAO
INJETAVEL 10ML.

AMP

SOLUÇÃO
FISIOLOGICA DE

CLORETO DE
SÓDIO EQUPLEX

EQUIPLEX 117720001 06- 2028 R$ 0,43 R$ 0, 80

18 1° COLOCADO MCW PRODUTOS
MEDICOS

CLORETO DE SODIO
20%; SOLUCAO

INJETAVEL 10ML
AMP SOLUÇÃO

FISIOLÓGICA FARMARIN 1168800350120 03-2029 R$ 0,42 R$ 1,07

16/10/24, 07:30 SEI/AC - 0012566450 - Parecer

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13770931&infra_si… 1/4

19 1° COLOCADO ONCO PROD
DISTRIBUIDORA

ENOXAPARINA
SODICA 20MG;

SOLUCAO
INJETAVEL;

SERINGA
PRECARREGADA,

ATENDER A RCD Nº
17 DE 02 DE MARCO
DE 2007 ANVISA E

RDC Nº 55, DE 16 DE
DEZEMBRO DE
2010, ATENDER
INFARTO COM
ELEVACAO DO

SEGMENTO ST E
SEM ELEVAVCAO
DO SEGMENTO ST

SOLUCAO
INJETAVEL 0,2ML;

SUBCUTANEA

SP CLEXANE SANOFI MEDLEY 1832603360127 10- 2027 R$ 13,90 R$ 32,46

20 1° COLOCADO ONCO PROD
DISTRIBUIDORA

ENOXAPARINA
SODICA 40MG;

SOLUCAO
INJETAVEL;

SERINGA
PRECARREGADA,

ATENDER A RCD Nº
17 DE 02 DE MARCO
DE 2007 ANVISA E

RDC Nº 55, DE 16 DE
DEZEMBRO DE
2010, ATENDER
INFARTO COM
ELEVACAO DO

SEGMENTO ST E
SEM ELEVAVCAO
DO SEGMENTO ST

SOLUCAO
INJETAVEL 0,4ML;

SUBCUTANEA

SP CLEXANE SANOFI  MEDLEY 1832603360151 10- 2027 R$ 14,90 R$ 49,49

21 1° COLOCADO ONCO PROD
DISTRIBUIDORA

ENOXAPARINA
SODICA 60MG;

SOLUCAO
INJETAVEL;

SERINGA
PRECARREGADA,

ATENDER A RCD Nº
17 DE 02 DE MARCO
DE 2007 ANVISA E

RDC Nº 55, DE 16 DE
DEZEMBRO DE
2010, ATENDER
INFARTO COM
ELEVACAO DO

SEGMENTO ST E
SEM ELEVAVCAO

DO SEGMENTO ST.
SOLUCAO

INJETAVEL 0,6ML;
SUBCUTANEA.

SP CLEXANE SANOFI MEDLEY 1832603360011 10- 2027 R$ 21,50  R$ 96,67

22 1° COLOCADO ONCO PROD
DISTRIBUIDORA

ENOXAPARINA
SODICA 80MG;

SOLUCAO
INJETAVEL;

SERINGA
PRECARREGADA,

ATENDER A RCD Nº
17 DE 02 DE MARCO
DE 2007 ANVISA E

RDC Nº 55, DE 16 DE
DEZEMBRO DE
2010, ATENDER
INFARTO COM
ELEVACAO DO

SEGMENTO ST E
SEM ELEVAVCAO

DO SEGMENTO ST..
SOLUCAO

INJETAVEL 0,8ML;
SUBCUTANEA

SP CLEXANE SANOFI MEDLEY 1832603360062 10-2027 R$ 25,20 R$
128,07

23 1° COLOCADO FRESENIUS

GLICOSE; 10%;
SOLUCAO

INJETAVEL 500ML;
SISTEMA FECHADO

ISENTO DE PVC.

BL/FR GENÉRICO FRESENIUS 1004101070169 11- 2027 R$ 4,80 R$ 11,65

25 1° COLOCADO FRESENIUS

GLICOSE; 5%;
CLORETO DE SODIO

0,9%; 250ML;
SISTEMA FECHADO

ISENTO DE PVC

BL/FR SOLUÇÃO
GLICOFISIOLÓGICA FRESENIUS 1004100110175 12- 2029 R$ 4,10 R$  6,68

26 1° COLOCADO FRESENIUS

GLICOSE; 5%;
CLORETO DE SODIO

0,9%; 500ML;
SISTEMA FECHADO

ISENTO DE PVC

BL/FR SOLUÇÃO
GLICOFISIOLÓGICA FRESENIUS 1004100110183 12- 2029 R$ 4,45 R$ 9,60

27 1° COLOCADO FRESENIUS

GLICOSE; 5%;
SOLUCAO

INJETAVEL 100ML;
ISENTO DE PVC;

SISTEMA FECHADO

BL/FR GENÉRICO FRESENIUS 10041101070126 11- 2027 R$ 3,40 R$ 8,25

16/10/24, 07:30 SEI/AC - 0012566450 - Parecer

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13770931&infra_si… 2/4

28 1° COLOCADO FRESENIUS

GLICOSE; 5%;
SOLUCAO

INJETAVEL 250ML;
ISENTO DE PVC;

SISTEMA FECHADO

BL/FR GENÉRICO FRESENIUS 1004101070134 11- 2027 R$ 3,75 R$ 7,27

29 1° COLOCADO FRESENIUS

GLICOSE; 5%;
SOLUCAO

INJETAVEL 500ML;
ISENTO DE PVC;

SISTEMA FECHADO

BL/FR GENÉRICO FRESENIUS 1004101070185 11- 2027 R$ 4,50 R$ 9,22

30 1° COLOCADO HOSPDROGAS
COMERCIAL

GLICOSE; 25%;
SOLUCAO

INJETAVEL 10ML
AMP SOLUÇÃO DE

GLICOSE EQUIPLEX 1177200040138 09- 2027 R$ 0,48 R$ 1,13

31 1° COLOCADO HOSPDROGAS
COMERCIAL

GLICOSE; 50%;
SOLUCAO

INJETAVEL 10ML.
AMP SOLUÇÃO DE

GLICOSE EQUIPLEX 1177200040146 09- 2027 R$ 0,50 R$ 1,12

32 1° COLOCADO HALEX ISTAR
INDUSTRIA

GLUCONATO DE
CALCIO; 10%;
0,45MEQ/ML;

SOLUCAO
INJETAVEL 10ML

AMP

ISOFARMA-
SOLUÇÃO DE

GLICONATO DE
CÁLCIO 10%

HALEX ISTAR 1031101620018 06- 2027 R$ 1,89 R$ 2,20

35 1° COLOCADO RIOBAHIAFARMA
COMERCIO

IMUNOGLOBULINA;
HUMANA 5G;

SOLUCAO
INJETAVEL 100ML.

SOLUCAO
INJETAVEL

CONTENDO IGA,
IGG

FA IMUNOGLOBULIN BLAU 1163700440232 09- 2025 R$
1.972,00

R$
2.743,49

37 1° COLOCADO UNI HOSPITALAR
LTDA

IMUNOGLOBULINA;
ANTIRHO (D)

300MCG; SOLUCAO
INJETAVEL 2ML +

DILUENTE

FA RHOPHYLAC CSL BEHRING 1015101210012 01- 2030 R$ 250,83 R$
293,19

39 1° COLOCADO
HALEX ISTAR

INDUSTRIA
FARMACEUTICA SA

MANITOL
200MG/ML;
SOLUCAO

INJETAVEL; ISENTA
DE PVC 250ML

BL/FR MANITOL 20%  HALEX ISTAR 1031100710072 04- 2029 R$ 6,89 R$ 19,08

40 1° COLOCADO
HALEX ISTAR

INDUSTRIA
FARMACEUTICA SA

RINGER LACTATO
DE SODIO;

COMPOSICAO POR
LITRO; CLORETO
DE SODIO 0,6G;
CLORETO DE

POTASSIO 0,03G;
CLORETO DE

CALCIO 0,02G;
LACTATO 0,31G;

SOLUCAO
INJETAVEL ISENTO

DE PVC 500ML.

BL/FR RINGER COM
LACTATO HALEX ISTAR 1031100890313 09- 2027 R$ 5,52 R$ 9,67

41 1° COLOCADO MULTIFARMA
COMERCIO

SULFATO; DE
MAGNESIO
100MG/ML;

EQUIVALENTE A
0,81MEQ DE

MAGNESIO/ML;
SOLUCAO

INJETAVEL 10ML

AMP GENÉRICO SAMTEC 1559200050025 10- 2029 R$ 0,73 R$ 1,93

42 1° COLOCADO
HALEX ISTAR

INDUSTRIA
FARMACEUTICA SA

SULFATO; DE
MAGNESIO
500MG/ML;

EQUIVALENTE A
4,05 MEQ DE

MAGNESIO/ML;
SOLUCAO

INJETAVEL 10ML

AMP

ISOFARMA-
SOLUÇÃO DE
SULFATO DE
MAGNÉSIO

HALEX ISTAR 1031101630021 02- 2028 R$ 6,00 R$ 8,83

43 1° COLOCADO ONCO PROD
DISTRIBUIDORA

SURFACTANTE
PULMONAR;
BOVINO OU
PORCINO;
SOLUCAO

INJETAVEL. - 4ML

AMP SURVANTA ABBVIE 1986000020028 08- 2027 R$
1.477,00

R$
1,544,19

A equipe de pareceristas que subscreve o presente documento, registra para os devidos fins administrativos e de direito, que a formação técnica destes profissionais é na área de Farmácia. Assim
sendo, a análise realizada diz respeito aos aspectos técnicos-científicos e da legislação pertinente a Regulação do Mercado de Medicamentos no Brasil. Nestes termos realizou-se, neste
momento, uma análise meramente comparativa entre os valores cotados pelas empresas e aqueles correspondentes os respectivos fabricantes. Este parecer apenas informa se os valores cotados
se encontram igual ou abaixo dos valores referenciais da tabela CMED vigente. Orienta-se que sejam verificados pelos setores administrativos e/ou jurídico da SESACRE e/ou SELIC se os
valores praticados no comércio local e nacional, correspondem aqueles cotados no presente certame, no intuito de vislumbrar aquisição mais vantajosa para Administração Pública, de modo a
não trazer prejuízos ao erário e ir ao encontro das determinações e orientações dos órgãos de controle federais e estadual.

     Liliam La Banca de Sá Lima
Farmacêutica CRF 239/AC

José Rogério de Vargas Antunes

Farmacêutico CRF 45/AC

Documento assinado eletronicamente por LILIAM LA BANCA DE SÁ LIMA, Farmacêutica, em 01/10/2024, às 12:06, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º, da
Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

16/10/24, 07:30 SEI/AC - 0012566450 - Parecer

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13770931&infra_si… 3/4

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ ROGÉRIO DE VARGAS ANTUNES, Farmacêutico, em 02/10/2024, às 09:25, conforme horário oficial do Acre, com fundamento no art. 11, § 3º,
da Instrução Normativa Conjunta SGA/CGE nº 001, de 22 de fevereiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0012566450 e o código CRC BA003FAB.

Referência: Processo nº 0019.004687.00164/2024-75 SEI nº 0012566450

16/10/24, 07:30 SEI/AC - 0012566450 - Parecer

https://app.sei.ac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=13770931&infra_si… 4/4

http://cge.ac.gov.br/cont/index.php/instrucoes-normativas/in-2018?download=212:in-conjunta-sga-cge-n-001-2018-regulamentacao-do-sistema-sei-ac
http://www.sei.ac.gov.br/autenticidade